
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 806

Data 10/05/2024

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA DI GARA APERTA, AI SENSI DEGLI
ARTT. 71 E 108, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 36/2023 E SS.MM.II., FINALIZZATA ALLA
STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO CON PIU’ OPERATORI PER LOTTO, EX ART 59
COMMA 4 DEL MEDESIMO DECRETO, PER LA FORNITURA DI MATERIALI E MEZZI
PER OSTEOSINTESI DA DESTINARE ALLE UU.OO. DI ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA DEI PP.OO. DELLA ASL DI PESCARA E ULTERIORI
PROVVEDIMENTI



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA DI GARA APERTA, AI SENSI DEGLI
ARTT. 71 E 108, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 36/2023 E SS.MM.II., FINALIZZATA ALLA
STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO CON PIU’ OPERATORI PER LOTTO, EX ART 59
COMMA 4 DEL MEDESIMO DECRETO, PER LA FORNITURA DI MATERIALI E
MEZZI PER OSTEOSINTESI DA DESTINARE ALLE UU.OO. DI ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA DEI PP.OO. DELLA ASL DI PESCARA E ULTERIORI
PROVVEDIMENTI.

“Preso atto della relazione della Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:
 con deliberazione n. 65 del 14 Dicembre 2022 l’Agenzia Regionale di Informatica e

Committenza, oggi AREACOM, in qualità di Centrale di Committenza, Stazione Unica
Appaltante e Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo, ha approvato il Piano Biennale
degli Acquisti centralizzati di beni e servizi 2023-2024, che prevedeva, nell’annualità 2023,
l’approvvigionamento di protesi ortopediche per le necessità delle AA.SS.LL. regionali;

 con successiva nota prot. n. 0000053/23 del 9.01.2023 il Direttore Generale dell’Agenzia
Regionale di Informatica e Committenza, oggi AREACOM, nel fornire alle AASSLL
regionali informazioni in merito alle tempistiche di indizione delle procedure di gara inserite
nella programmazione 2023, ha comunicato che l’indizione della procedura “protesi
ortopediche” avrebbe avuto luogo nel secondo quadrimestre 2023;

Dato atto che:
- con email del 25 novembre 2022, agli atti d’Ufficio, la UOC Gestione Approvvigionamenti

Beni e Servizi ha chiesto al Direttore dell’ARIC, oggi AREACOM, se nella procedura di
gara regionale avente ad oggetto “Protesi Ortopediche”, in programmazione per il II
quadrimestre 2023, fossero ricompresi anche i materiali e mezzi per Osteosintesi;

- riscontrando la suddetta richiesta, con email del 28 Novembre 2022, agli atti d’Ufficio, il
Direttore Generale dell’ARIC, oggi AREACOM, ha comunicato che nel corso dell’anno
2023 l’Agenzia Regionale avrebbe espletato la procedura di gara avente ad oggetto “Protesi
Ortopediche e Materiali per Osteosintesi”;

Considerato che nel corso dell’esercizio 2023 la procedura di gara centralizzata per l’acquisizione
di protesi ortopediche e materiali e mezzi per osteosintesi non è stata avviata;

Viste:
 la comunicazione trasmessa via email in data 24 Novembre 2023, conservata agli atti

d’ufficio, con la quale il Direttore Generale dell’AREACOM ha comunicato che la
procedura di gara in argomento sarebbe stata avviata, a livello centralizzato, entro il mese di
giugno 2024;

 la deliberazione n. 53 del 22/12/2023, con la quale il Direttore Generale di AreaCom ha
adottato il Piano degli Acquisti centralizzati 2024-2025, prevedendo la procedura di gara
per l’acquisizione di protesi ortopediche nell’anno 2024;

Tenuto conto, tuttavia, che:
 con nota prot. n. 0000787/24 del 14 Febbraio 2024, il Direttore Generale dell’AREACOM

ha avviato la ricognizione dei fabbisogni presso le AASSLL regionali ai fini della
predisposizione della documentazione relativa alla procedura di gara centralizzata avente ad
oggetto protesi ortopediche;

 il file di ricognizione predisposto e trasmesso dall’AreaCom con la sopra richiamata nota
prot. n. 0000787 del 14 Febbraio 2024, non è comprensivo del materiale di Osteosintesi;



Considerato che i contratti collegati alla Delibera n. 544 del 12 Aprile 2023, per la fornitura di
materiali e mezzi di osteosintesi, sono prossimi alla scadenza e presentano un residuo economico
insufficiente a soddisfare i fabbisogni delle UUOO di Ortopedia e Traumatologia dei PP.OO. della
ASL di Pescara;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’espletamento di una procedura di gara aziendale per
l’acquisizione del suddetto materiale;

Richiamata la delibera del Direttore Generale n.1988 del 29/12/2023, recante “art. 37 d.lgs. n.
36/2023 e s.m.i. – approvazione degli schemi di programmazione biennale 2024/2026 degli
acquisiti di beni e servizi”, con la quale la Asl di Pescara ha approvato il piano biennale degli
acquisti 2024-2026, prevedendo, tra le procedure da esperire nel corso dell’anno 2024, la gara
relativa alla fornitura
di materiali e mezzi per osteosintesi;

Viste:
 la circolare aziendale n. 84755 del 22/06/2021, con la quale è stato delineato il procedimento

per la predisposizione dei capitolati tecnici relativi a procedure di gara di competenza della
UOC Gestione Approvvigionamenti beni e servizi;

- la nota prot. n. 0019350 del 21 Febbraio 2024, con la quale la Direzione Sanitaria aziendale
ha nominato il Collegio tecnico incaricato della predisposizione del capitolato di gara per
l’acquisizione di materiale per osteosintesi;

Dato atto che in data 18 Aprile 2024 la UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi ha
acquisito il capitolato sottoscritto dal Collegio tecnico ed ha provveduto al suo inoltro alla
Direzione Sanitaria, secondo quanto prescritto dalla sopra citata circolare;

Preso atto dell’email del 18 Aprile 2024, conservata agli atti d’ufficio, con la quale la Direzione
Sanitaria, all’esito del procedimento di cui alla predetta circolare, ha validato il Capitolato Speciale
relativo alla procedura di gara in oggetto;

Considerato che il Capitolato, predisposto dal Collegio Tecnico e validato dalla Direzione
Sanitaria Aziendale, prevede la suddivisione della procedura di gara in n. 116 lotti oltre al lotto 150
dove rientrano tutti i prodotti non dettagliatamente descritti e non riconducibili a nessuna delle
famiglie di prodotto previste nei lotti di gara da 1 a 116;

Dato atto che la gara di appalto sarà espletata mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 71 del
D. Lgs n.36/2023 e ss. mm. ii. e che l’aggiudicazione della fornitura avverrà sulla base del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 4, del D. Lgs. n.
36/2023;

Specificato che in applicazione dell’art. 14 comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 il valore complessivo
della presente procedura di gara è stimato in € 45.832.710,00 oltre Iva, così ripartito:

a) prezzo quadriennale a base d’asta € 24.444.112,00 oltre IVA;

b) estensione sino al 50% dell’importo a base di gara ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D
L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., € 12.222.056,00 oltre IVA;

c) opzione di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm. e ii, € 3.055.514,00 oltre IVA.

d) opzione di rinnovo annuale € 6.111.028,00 oltre IVA



Precisato che la presente procedura di gara verrà svolta su piattaforma telematica certificata, ai
sensi dell’art.25 del D. Lgs n.36/2023;

Predisposti, conseguentemente, i seguenti atti e modelli di gara:
 Capitolato Speciale di gara
 Quadro economico dell’intervento;

Dato atto che verranno effettuate le pubblicazioni di legge, secondo le modalità previste dagli art.
27 del D.lgs. 36/2023 e dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33;

Attesa la tracciabilità di ogni intervento compiuto sulla Piattaforma telematica, nel pieno rispetto
dei principi di correttezza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza;

Stimato, in considerazione della numerosità dei lotti e della natura specialistica del materiale, pari a
dodici mesi circa il tempo necessario alla conclusione della procedura di gara e all’avvio dei nuovi
contratti;

Vista la nota del 8 Aprile 2024, agli atti d’ufficio, con la quale il Direttore della UOC di Ortopedia
e Traumatologia ha chiesto la prosecuzione dei contratti attualmente in essere, stipulati in esito alla
Delibera del Direttore Generale n. 544 del 12 Aprile 2023, nelle more dell’espletamento della
procedura di gara per l’approvvigionamento di materiali e mezzi per osteosintesi;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 36/2023 è stata avviata una procedura

negoziata con le ditte firmatarie dell’Accordo Quadro attualmente in essere, al fine di
assicurare la continuità della fornitura del materiale in questione nelle more della nuova
procedura di gara;

- con note del 7 Marzo 2024, tramite la piattaforma digitale certificata Net4market, sono
state trasmesse specifiche Richieste di Offerta agli Operatori Economici di seguito
indicati:

1. Smith &Nephew srl
2. Corman Hospital srl
3. Stryker Italia srl
4. Chirurmedica srl
5. Orthofix srl
6. Johnson&Johnson Medical spa
7. Corman Hospital
8. Artrò srl
9. Arthrex Italia srl
10. Mikai SPA
11. Antonio Pellecchia srl
12. Next Medical
13. Device & Tech s.r.l.
14. Ditta Fultura srl
15. Ditta Zimmer

con termine di presentazione delle stesse fissato per il giorno 15 Marzo 2024;

Preso atto delle offerte presentate dagli operatori economici di cui sopra, agli atti d’ufficio, sulla
base delle quali viene quantificato il costo complessivo della fornitura per 12 mesi in €
2.292.500,00, oltre Iva di Legge al 22%;

Preso atto, altresì, della nota del 14/03/2024, con la quale la Ditta Stryker ha comunicato, a parità
di condizioni contrattuali, la sostituzione con nuovi dispositivi di alcuni prodotti non più
disponibili;

Ritenuto, pertanto, necessario affidare, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 36, alle
Ditte di seguito indicate, la fornitura di materiale per osteosintesi per le esigenze delle UU.OO. di
Ortopedia e Traumatologia dei PP.OO. della ASL di Pescara, per gli importi di seguito indicati, con
relativo CIG di riferimento:



o Smith &Nephew srl € 270.000,00 i. e - CIG B0B8364526
o Corman Hospital srl € 45.000,00 i. e - CIG B0B9E334AD
o Stryker Italia srl € 740.000,00 i.e. - CIG B0B7A50752
o Chirurmedica srl € 270.000,00 i.e – CIG B0B80E66A7
o Orthofix srl € 50.000,00 i.e - CIG B0B9B5BBE7
o Johnson&Johnson Medical spa € 335.000,00 i.e. - CIG B0B85A514F
o Corman Hospital € 45.000,00 i.e - CIG B0B9E334AD
o Artrò srl € 1000,00 i.e. - CIG B0BAAE2C2D
o Arthrex Italia srl € 135.000,00 i. e. - CIG B0B7ECEC53
o Mikai SPA € 55.000,00 i.e. - CIG B0B9670CF1
o Antonio Pellecchia srl € 7500,00 i.e. - CIG B0BA3A74B1
o Next Medical € 156.000,00 i. e - CIG B0B87A7977
o Device & Tech s.r.l. € 90.000,00 i. e - CIG B0B98AC4FB
o Ditta Fultura srl € 40.000,00 i. e - CIG B0BA10587C
o Ditta Zimmer € 95.000,00 i. e. - CIG B0B94AE998

per un periodo di mesi 12 (dodici) e per un importo complessivo di € 2.292.500,00 Iva esclusa,
nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara per l’acquisizione di materiali e mezzi
per osteosintesi, indetta con il presente provvedimento;

Dato atto dell’esito positivo dei controlli effettuati ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. n.
36/2023, come da verbale agli atti d’ufficio per gli affidamenti di importo superiore ad € 40.000,00;

Precisato che in ordine al controllo sul possesso dei requisiti per gli operatori economici
aggiudicatari di forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 i.e., affidate ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023, trova applicazione l’art. 52 del citato Decreto Legislativo,
nonchè la Determina della UOC ABS n. 506/2024;

Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
dell’art.7 agosto 1990 n.241e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza
• Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo- contabile e tecnica del presente provvedimento:
1. Dirigente proponente nella sua qualità della UOC ABS
nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della UOC Controllo di Gestione;
e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della UOC Bilancio e Gestione Economica – Finanziaria
• Acquisiti per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato:

1. di INDIRE una procedura di gara aperta, su piattaforma telematica, ai sensi dell’art. 71 del
D.lgs. 36/2023, finalizzata alla stipula di un accordo quadro con più operatori per lotto, ai sensi
dell’art 59 comma 4 del medesimo decreto, per la fornitura, su un arco temporale di durata
quadriennale, di materiali e mezzi di osteosintesi per le esigenze dei PP.OO. della ASL di
Pescara;

2. di DARE ATTO che:



 l’appalto verrà aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 4, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;

 in applicazione dell’art. 14 comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, il valore complessivo della
presente procedura di gara è stimato in € 45.832.710,00 oltre Iva, così ripartito:
a) prezzo quadriennale a base d’asta € 24.444.112,00 oltre IVA;

b) estensione sino al 50% dell’importo a base di gara ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D
L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., € 12.222.056,00 oltre IVA;

c) opzione di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm. e ii, € 3.055.514,00 oltre IVA.

d) opzione di rinnovo annuale € 6.111.028,00 oltre IVA

3. di APPROVARE, a tal fine, gli atti di gara di seguito descritti, allegati al presente atto:
o il Capitolato Speciale
o il Quadro Economico;

4. di DARE ATTO che:
- la presente procedura di gara verrà svolta su piattaforma Telematica ai sensi dell’art.25 del

D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
- saranno effettuate le pubblicazioni di legge, secondo le modalità previste dagli art. 27 del

D.lgs. 36/2023 e dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33;

5. di NOMINARE RUP della procedura di cui al punto 1) la Dott.ssa Maria Cristina Anchini,
Funzionario amministrativo presso l’UOC ABS, ai sensi dell’art. 15 del D. lgs. n. 36/2023 e
s.m.i.;

6. di APPROVARE le risultanze della procedura negoziata di cui in premessa e, per l’effetto, di
affidare, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 36/2023, alle Ditte di seguito indicate,
la fornitura di materiale per osteosintesi per le esigenze delle UU.OO. di Ortopedia e
Traumatologia dei PP.OO. della ASL di Pescara, per gli importi di seguito indicati con relativo
CIG di riferimento:

o Smith &Nephew srl € 270.000,00 i. e - CIG B0B8364526
o Corman Hospital srl € 45.000,00 i. e - CIG B0B9E334AD
o Stryker Italia srl € 740.000,00 i.e. - CIG B0B7A50752
o Chirurmedica srl € 270.000,00 i.e – CIG B0B80E66A7
o Orthofix srl € 50.000,00 i.e - CIG B0B9B5BBE7
o Johnson&Johnson Medical spa € 335.000,00 i.e. - CIG B0B85A514F
o Corman Hospital € 45.000,00 i. e - CIG B0B9E334AD
o Artrò srl € 1000,00 i.e. - CIG B0BAAE2C2D
o Arthrex Italia srl € 135.000,00 i. e. - CIG B0B7ECEC53
o Mikai SPA € 55.000,00 i.e. - CIG B0B9670CF1
o Antonio Pellecchia srl € 7500,00 i.e. - CIG B0BA3A74B1
o Next Medical € 156.000,00 i. e - CIG B0B87A7977
o Device & Tech s.r.l. € 90.000,00 i. e - CIG B0B98AC4FB
o Ditta Fultura srl € 40.000,00 i. e - CIG B0BA10587C
o Ditta Zimmer € 95.000,00 i. e. - CIG B0B94AE998

per un periodo di mesi 12 (dodici) e per un importo complessivo di € 2.292.500,00 Iva esclusa,
nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara indetta con il presente atto;

7. di NOMINARE RUP della procedura di cui al punto 6) la Dott.ssa Federica FACCIA, ai sensi
dell’art. 15 del D. lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

8. di DARE ATTO:
- dell’esito positivo dei controlli effettuati ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023,

come da verbale agli atti d’ufficio per gli affidamenti sopra i 40.000,00 euro
- che in ordine al controllo sul possesso dei requisiti per gli operatori economici aggiudicatari di



forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 i.e., affidate ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b),
D. Lgs. n. 36/2023, trova applicazione l’art. 52 del citato Decreto Legislativo, nonchè la
Determina della UOC ABS n. 506/2024;

9. di IMPUTARE la spesa per l’acquisto dei prodotti relativi al materiale per osteosintesi per un
totale di euro 2.292.500,00 i.e., sulle pertinenti voci di conto dei bilanci di esercizio 2024 e
2025;

10. di TRASMETTERE il presente provvedimento alle ditte interessate;

11. di DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 6 del
regolamento interno approvato con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012;

12. di DISPORRE che il presente provvedimento sia integralmente pubblicato nell’Albo Pretorio
aziendale e nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010304

Anno 2024-2025

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 806 del 10/05/2024 ad oggetto:

INDIZIONE DI UNA PROCEDURA DI GARA APERTA, AI SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108, COMMA 4, DEL D.
LGS. N. 36/2023 E SS.MM.II., FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO CON PIU’
OPERATORI PER LOTTO, EX ART 59 COMMA 4 DEL MEDESIMO DECRETO, PER LA FORNITURA DI
MATERIALI E MEZZI PER OSTEOSINTESI DA DESTINARE ALLE UU.OO. DI ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA DEI PP.OO. DELLA ASL DI PESCARA E ULTERIORI PROVVEDIMENTI
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 13/5/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


